Test Filozofi 11   (3-mujori i parë)
Grupi A							Emër mbiemër_______________
1. Aristoteli ishte nxënës i:								          (1 pikë)
a) Sokratit
b) Epikurit
c) Platonit

2. Cila nga këto thënie i takon Sokratit?							             (1 pikë)
a) “Njeriu është masa e të gjitha gjërave.”
b) “Filozofët vetëm e kanë interpretuar botën në mënyra të ndryshme; çështja është ta transformosh atë”.
c) “Di një gjë që nuk di.”.
d) “Njeriu i vetëm nuk i mjafton vetvetes”.

3. Sipas Aristotelit lumturia e njeriut gjendet te:		 					(1 pikë)
a) Kënaqësia
b) Të jetosh duke u udhëhequr nga arsyeja
c) Të punosh duke transformuar natyrën

4. Epikuri konsiderohet vazhdues i filozofisë së:				                       (1 pikë)
a) Platonit dhe Aristotelit
b) Zenonit dhe Mark Aurelit
c) Pirronit dhe Talesit

5. Me cilin filozof lidhet shprehja: “Lumturia e jetës tënde varet nga cilësia e mendimeve të tua.”	(1 pikë)
a) Epikuri
b) Platoni
c) Mark Aureli
d)Seneka

6. Cili nga qëndrimet e mëposhtme quhet stoik:					           (1 pikë)
a) Në jetë lumturia qëndron te dashuria.
b) Njeriu është i nënshtruar.
c) Njeriu nuk e duron dot dhimbjen.
d) Njeriu duhet ta mund dhimbjen.

7. Plotësoni vendet bosh në fjalitë e mëposhtme: 					           (2 pikë)
a) Doktrina e krishterë e nis studimin e botës nga ______________. 
b) Plotini konsideron si të domosdoshme për njeriun: muzikën, dashurinë dhe ____________ .

8. E vërtetë apo e gabuar? (V/G)							           (3 pikë)
a) Platoni ishte nxënës i Sokratit.___________
b) E vetmja gjë që njeriut nuk ja merr dot është dija, sipas Senekës.______
c) Epikuri është përfaqësues i stoicizmit.______________

9. Identifikoni mendimin filozofik të M.Aurelit mbi bashkësinë dhe rolin e individit në të. 
(2pikë)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Argumentoni rëndësinë e kushtetutës për organizimin e shtetit dhe parandalimin dhe degradimin e tij. 									(3 pikë) ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Analizoni idenë e Senekës se ndërgjegjja përcakton veprimtarinë e individit. 	(3 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

12. Tregoni mënyrën e organizimit të shtetit sipas Platonit.				(3 pikë)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

13. Listoni tri shkallët e procesit të njohjes mbi të cilat bazohet logjika stoike.	 (3 pikë)
	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-7
	8-10
	11-13
	14-16
	17-19
	20-22
	23-25


1. ___________________________________________________________________________
2. ___________________________________________________________________________
3. ___________________________________________________________________________





Test Filozofi 11   (3-mujori i parë)
Grupi B							Emër mbiemër_______________

1. Cili nuk ishte nxënës i Platonit? 					 		(1 pikë)
a) Aristotelin
b) Epikurin
c) Senokratin

2. Sipas jush cili nga arsyetimet e mëposhtme është më i saktë:                                      ( 5 pikë)
a- Të besosh duke gabuar.
b-Të besosh duke dyshuar.
c-Të besosh duke shikuar.
d-Të besosh duke dashuruar.

3. Rretho përgjigjen që ju duket e saktë. Për të mësuar të vërtetën duhet:	(5 pikë)
a) Të besosh te tjetri si te vetja.
b) Të dyshosh te tjetri por jo te vetja.
c) Të dyshosh duke vazhduar të kërkosh.
d) Të besosh duke mos dyshuar.
e) 
4. Pse lindi skepticizmi në perandorinë romake? Rretho përgjigjen e saktë.	 (4 pikë)
a) Si pasojë e  dështimit të monarkive.
b) Si pasojë e pasigurisë.
c) Si pasojë e zhvillimit të teknikës.
d) Si pasojë e zhvillimit të letërsisë.
5. Doktrina e krishterë u quajt doktrinë	                     				  (1 pikë)
a) Elitare
b) Filozofike
c) E shtresave të ulëta
d) E të gjithëve

6. Për cilën rrymë filozofike detyra konsiderohet si virtyti kryesor i njeriut?	    (1 pikë)

a) Sokratizmi
b) Stoicizmi
c) Skepticizmi
d) Epikurizmi

7. E vërtetë apo e gabuar? (V/G)						(3 pikë)
a) Platoni ishte nxënës i Sokratit.___________
b) E vetmja gjë që njeriut nuk ja merr dot është dija, sipas Senekës.______
c) Epikuri është përfaqësues i stoicizmit.______________

8. Plotësoni vendet bosh në fjalitë e mëposhtme: 				(2 pikë)
a) Doktrina e krishterë e nis studimin e botës nga ______________. 
b) Plotini konsideron si të domosdoshme për njeriun: muzikën, dashurinë dhe _____________ .

9. Tregoni mënyrën e organizimit të shtetit sipas Platonit.  			(3 pikë)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Argumentoni rëndësinë e kushtetutës për organizimin e shtetit dhe parandalimin dhe degradimin e tij. (3 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Listoni tri shkallët e procesit të njohjes mbi të cilat bazohet logjika stoike. (3 pikë)
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
12. Analizoni idenë e Senekës se ndërgjegjja përcakton veprimtarinë e individit. (3 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
13. Identifikoni mendimin filozofik të Mark Aurelit mbi bashkësinë dhe rolin e individit në të. (2 pikë)
	Nota
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	0-7
	8-10
	11-13
	14-16
	17-19
	20-22
	23-25


________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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